
 

 

COMUNE DI CASTEL GANDOLFO 
(Città metropolitana di Roma Capitale)  

 
****** 

AREA ECONOMICO - FINANZIARIA  
COPIA 

DETERMINAZIONE  N. 371 - 23/09/2019  
 

OGGETTO : 

SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DI 
ENTRATE COMUNALI QUALI IMU, TASI, TARSU-TARI-
TARES E ATTIVITA' STRETTAMENTE CORRELATE - CIG 
79925003A6 - PROVVEDIMENTO DI AMMISSIONE / 
ESCLUSIONE, EX ART.76 COMMA 2 BIS D.LGS 50/2016 E 
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE EX ART.32 C.5 D.LGS 
50/16. 

 
IL RESPONSABILE DELL’ Area Economico - Finanziaria  

 
 
 PREMESSO: 

- con determinazione del Responsabile Area Economico Finanziaria n. 297 del 29/07/2019, è stata 

indetta una gara mediante procedura aperta e con applicazione del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi 

degli artt. 60 e 95, comma 2 D.Lgs. 50/16  per l’affidamento in concessione ex art.164 del D.Lgs 

50/2016 del servizio di "ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE ENTRATE COMUNALI QUALI 

IMU, TASI, TARSU/TARI/TARES  E ATTIVITA' STRETTAMENTE CORRELATE"; 

VISTI 

- gli atti di gara; 

CONSIDERATO  

- l’art. 13 dell’Avviso/Disciplinare il quale ha fissato il termine per la presentazione delle 

offerte alle ore 12:00 del giorno 13/09/2019; 

- che entro i suddetti termini sono pervenute due offerte: Soc. Andreani Tributi e Soc. Geropa; 

- che la prima seduta di gara relativa all’apertura e verifica delle buste amministrative è stata 

fissata, come previsto nel Disciplinare di gara pubblicato sul sito istituzionale della stazione 



appaltante, per il giorno 17/09/2019 alle ore 10.00  mediante accesso al Piattaforma elettronica in 

dotazione presso l’ente;  

- la predetta seduta si è regolarmente svolta presso gli Uffici dell’Ente; 
- la seduta di gara si è conclusa  con l’ammissione al prosieguo delle operazioni di gara per la 
Soc. Andreani Tributi S.r.l. posta la completezza e la regolarità della documentazione versata al 
seggio di gara e con la richiesta di soccorso istruttorio ex art. 83, comma 9 D.Lgs. 50/16 inoltrata 
alla  Soc. Geropa, quale completamento chiarificatore della documentazione amministrativa versata 
in atti; 
- che con Determina n. 367 del 18/09/19 è stata nominata la Commissione giudicatrice composta 

come segue: 

- Presidente Rag. Gabriella Corradi Responsabile Area Economico Finanziaria del Comune di 

Castel Gandolfo (componente interno); 

- Commissario: Sig. Silvia Giannuzzi, Responsabile  Area Urbanistica – Edilizia del Comune 

di Castel Gandolfo (componente inteno); 

- Commissario e segretario verbalizzante: Sig. Ettore Abbatini, Responsabile Servizio 

Ragioneria del Comune di Castel Gandolfo (componente interno); 

APPURATO 

- che in data 23/09/19 si è tenuta la seconda seduta di gara nel corso della quale sono stati 

verificati i documenti inoltrati ex art. 83, comma 9, dalla Soc. Geropa; 

- che detto operatore economico è stato ammesso alla procedura di gara posta la completezza 

e regolarità della documentazione prodotta in sede di gara ed in esito al soccorso istruttorio suddetto 

e quindi la sussistenza dei requisiti richiesti dalla lex specialis; 

DATO ATTO 

- che in esito alla seduta di gara del 23/09/19 – al cui verbale si fa espresso rinvio – è stata proposta 

l’aggiudicazione del servizio di "ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE ENTRATE COMUNALI 

QUALI IMU, TASI, TARSU/TARI/TARES  E ATTIVITA' STRETTAMENTE CORRELATE" in 

favore della Soc. Geropa;  

VISTI i relativi verbali di gara e consapevole delle relative congruità, in termini sostanziali e 

valutate altresì le componenti dell’offerta aggiudicataria; 

DATO ATTO che le obiezioni mosse dalla Soc. Andreani rispetto all’inserimento in piattaforma 

dell’offerta economica della Soc. Geropa non colgono nel segno sul presupposto che – anche con 

pertinenti confronti giurisprudenziali (in particolare TAR Milano n. 40/19 e TAR Lecce n. 977/19) 

– la ricevuta di effettiva consegna dell’offerta economica (compiegata al verbale n. 2), quale 

riscontro accertatorio previsto nel disciplinare telematico e la conferma di data ed orario appurata in 

sede di piattaforma con verifica e richiesta mail del 23.09.19, ore 14.51 ha dato conseguentemente 

prova del ruolo servente della procedura informatica rispetto alla regolarità dell’espletato 

procedimento amministrativo e della buona fede e regolare operato della Soc. Geropa; 



CONSIDERATO che tutte le prerogative di legge (art. 95, comma 10, D.Lgs. 50/16) sono 

sussistenti e che la ragione di idoneità e convenienza (art. 95, comma 12, D.Lgs. 50/16) può 

ravvisarsi nell’offerta presentata dalla società aggiudicataria; 

RITENUTO, pertanto, di provvedere all’aggiudicazione della procedura in oggetto in favore della 

Società Geropa, dando conferma degli adempimenti informatici, a natura istruttoria, espletati in 

assoluto regime di trasparenza;  

VISTO il D.Lgs. 50/16. 

Tutto ciò premesso e considerato parte integrante del presente atto 

DETERMINA 

Tutto ciò premesso e considerato parte integrante del presente atto 

1. di ammettere alla procedura di gara la Soc. Andreani Tributi e la Soc. Geropa, ai sensi  art. 76, 

comma 2 bis, D.Lgs. 50/16, in esito alla verifica della documentazione attestante l'assenza dei 

motivi di esclusione di cui all'articolo 80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e 

tecnico-professionali, indicando che l'ufficio dove sono disponibili i relativi atti è l’Area Economico 

– Finanziaria del Comune di Castel Gandolfo; 

2. di approvare i verbali di gara dal n. 1 al n. 4 ed aggiudicare il servizio di "ACCERTAMENTO E 

RISCOSSIONE ENTRATE COMUNALI QUALI IMU, TASI, TARSU/TARI/TARES  E 

ATTIVITÀ STRETTAMENTE CORRELATE" in favore della Soc. Geropa S.r.l. con sede legale in 

Via di Grotte Portella, 34 – Frascati (RM) – 00044, che ha ottenuto il punteggio di 91,11 punti e ha 

presentato un aggio del 22%; 

2. di procedere con l’inoltro delle comunicazioni, ex art, 76, commi 2 bis e 5, lett. a), D.Lgs. 50/16 

nelle modalità di cui all’art. 76, comma 6, D.Lgs. 50/16; 

3. di dare corso, salvo la verifica dei requisiti autodichiarati, alla stipula del contratto, posto che sarà 

stipulato a seguito del decorso del termine di stand still, ai sensi dell’art. 32, comma 9, D.Lgs. 

50/16; 

4. di dare mandato agli uffici circa l’adempimento degli oneri pubblicitari confacenti al caso di 

specie. 

 
 

 
Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 9 comma 2 della L. 102/2009 e dell’art. 147/bis 
D.Lgs. 267/2000 in merito alla compatibilità monetaria e regolarità e correttezza amministrativa del 
presente atto.  
 
Lì, 23/09/2019   Il Responsabile dell'Area  
    Rag. Gabriella Corradi  
 



 

Comune di CASTEL GANDOLFO 
(Provincia di ROMA) 

 
Determina N. 371 del 23/09/2019 - Area Economico - Finanziaria 

 
  AREA ECONOMICO FINANZIARIA    

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
(art. 125 – D.L.vo 18.08.2000 n. 267) 

 
Riguardo al controllo contabile e alla compatibilità monetaria, si esprime parere 
favorevole ai sensi dell’art. 9 comma 2 della L. 102/2009 e dell’art. 147/bis D.Lgs. 
267/2000 
Motivazioni:   
 
Lì 23/09/2019    Il Responsabile dell'Area   
    Rag. Corradi Gabriella   

 
Si attesta che l’impegno disposto con la presente determinazione n. 371 Area 
Economico - Finanziaria – è provvisto di copertura finanziaria. 
 
Tipo Num. Impegno Anno Capitolo Importo 
     
 
 
 
 
Lì 23/09/2019  Il Responsabile dell'Area  
     Rag. Corradi Gabriella  
 



Determina N. 371 del 23/09/2019  - Area Economico - Finanziaria 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
 
N.      REG. PUBB. 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio online in data 

______________________ 

E vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 
     
     

 
 
 
   
Castel Gandolfo,      
 
    
    
 


